
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОД  КРАСНОДАР «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД № 72» 

350063 г. Краснодар, ул.им. Митрофана  Седина, 18 Телефон (861)268-55-27 

 

 

П Р И К А З   
от 02.09.2024 г.                                                                     №_120_ 

 

Об организации информационной 

безопасности в образовательной 

организации 

 

Руководствуясь требованиями Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ 
«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», в целях 
осуществления ограничения доступа обучающихся МБДОУ МО г. Краснодар «Центр – 

детский сад № 72» (далее – Организация) к видам информации, распространяемой 
посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 
соответствующей задачам образования, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в Организации 
воспитателя Шандыба Я. С. (далее – ответственный за ИБ). 

2. Утвердить Инструкцию ответственного за ИБ в Организации (Приложение 1). 
3. Ответственному за ИБ: 
- в своей работе руководствоваться требованиями Федерального закона от 27.07.2006 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 
Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» и иных законодательных актов, руководящих и нормативных 
документов ФСТЭК, ФСБ, Роскомнадзора в сфере обеспечения информационной 
безопасности, защиты информации, обработки и защиты персональных данных, защиты 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, а также принятыми 
в этой области в Организации локальными нормативным актами и организационно-

распорядительными документами; 
- осуществлять свою деятельность в соответствии с Инструкцией ответственного за 

ИБ (Приложение к настоящему приказу). 
4. В случае отсутствия Шандыба Я. С., ее полномочия как ответственного за ИБ могут 

быть переданы иному должностному лицу в соответствии с приказом директора 

Организации. 
5. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2024–2026 годы (Приложение 2). 

6. Секретариату довести приказ до указанных в нём сотрудников (под роспись). 
7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ МО г. Краснодар                                       Л.А. Котова 

«Центр – детский сад № 72» 

С приказом ознакомлены: 



Приложение 1 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

ОТВЕТСТВЕННОГО ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ДОШКОЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЬНОМ 
УЧРЕЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД № 72» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящая инструкция определяет задачи, функции, права, обязанности и 
ответственность лица, ответственного за обеспечение информационной безопасности в 
МБДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 72» (далее – Инструкция, Организация, 
ответственный за ИБ). 

1.2.Ответственный за ИБ назначается приказом руководителя Организации из числа 
заместителей руководителя Организации. 

1.3. Ответственный за ИБ подчиняется руководителю Организации. 
1.4. Ответственный за ИБ в своей работе руководствуется: 
- Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; 
- Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию»; 
- Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 
- иными нормативно-правовыми актами в сфере обеспечения информационной 

безопасности, защиты информации и обработки персональных данных; 
- Правилами использования сети Интернет в Организации; Классификатором 

информации, распространение которой запрещено в Организации в соответствии 
с законодательством РФ, и другими локальными нормативными актами Организации; 

- настоящей Инструкцией. 
1.5. Ответственный за ИБ в пределах своих функциональных обязанностей 

обеспечивает безопасность информации получаемой из сети Интернет и хранимой при 
помощи средств вычислительной техники в Организации. 
 

II. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

2.1.Ответственный за ИБ: 
- планирует использование ресурсов сети Интернет в Организации на основании 

заявок педагогов и других работников Организации; 
- разрабатывает, согласовывает с педагогическим коллективом, представляет на 

педагогическом совете образовательного учреждения регламент использования сети 
Интернет в Организации, включая регламент определения доступа к ресурсам сети 
Интернет; 

- обеспечивает функционирование и поддерживает работоспособность средств и 
систем защиты информации в пределах возложенных на него обязанностей; 

- организует получение сотрудниками Организации электронных адресов и паролей 
для работы в сети Интернет и информационной среде Организации; 

- организует контроль за использованием сети Интернет в Организации; 
- организует контроль за работой оборудования и программных средств, 

обеспечивающих использование сети Интернет и ограничение доступа; 



- разрабатывает инструкции по информационной безопасности, защите информации и 
безопасной работе в Интернете; 

- проводит обучение персонала и пользователей вычислительной техники правилам 
безопасной обработки информации и правилам работы со средствами защиты информации; 

- устанавливает по согласованию с руководителем Организации критерии доступа 
пользователей к информационным ресурсам Организации и ресурсам сети Интернет; 

- проводит текущий контроль работоспособности и эффективности 
функционирования эксплуатируемых программных и технических средств защиты 
информации; 

- обеспечивает контроль целостности эксплуатируемого на средствах вычислительной 
техники программного обеспечения с целью выявления несанкционированных изменений в 
нём; 

- организует контроль за санкционированным изменением ПО, заменой и ремонтом 
средств вычислительной техники; 

- немедленно докладывает руководителю Организации о выявленных нарушениях и 
несанкционированных действиях пользователей и сотрудников, а также принимает 
необходимые меры по устранению нарушений; 

- систематически повышает свою профессиональную квалификацию, 
общепедагогическую и предметную компетентность, включая ИКТ-компетентность, 
компетентность в использовании возможностей Интернета в учебном процессе; 

- обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу технических и 
программных средств, об ошибках в работе оборудования и программного обеспечения; 

- соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и 
противопожарной защиты, правила использования сети Интернет; 
 

III. ДОЛЖЕН ЗНАТЬ 

3.1. Ответственный за ИБ должен знать: 
- нормативно-правовые акты, регламентирующие вопросы обеспечения 

информационной безопасности, защиты информации, обработки и защиты персональных 
данных, защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию; 

- локальные нормативные акты и организационно-распорядительные документы по 
вопросам обеспечения информационной безопасности, защиты информации, обработки и 
защиты персональных данных, защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию; 

- дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет; 
- правила безопасного использования сети Интернет; 

 

IV. ПРАВА 

Ответственный за организацию ИБ имеет право: 
4.1. Требовать от работников Организации выполнения требований законодательства 

Российской Федерации и локальных нормативно-правовых актов в области обеспечения 
информационной безопасности, защиты информации, обработки и защиты персональных 
данных, защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию; 

4.2. Требовать от работников Организации письменных объяснений по фактам 
нарушения ими требований законодательства Российской Федерации, локальных актов в 
области обеспечения информационной безопасности, защиты информации, обработки и 
защиты персональных данных, защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию; 



4.3. Требовать от сотрудников Организации и пользователей компьютерной техники 
безусловного соблюдения установленной технологии и выполнения инструкций по 
обеспечению информационной безопасности и защиты информации, содержащей сведения 
ограниченного распространения и электронных платежей. 

4.4. Вносить предложения руководителю Организации о применении к работникам 
Организации дисциплинарных взысканий, при обнаружении нарушения ими требований 
законодательства Российской Федерации, локальных актов по вопросам обеспечения 
информационной безопасности, защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию; 

4.5. Определять на основе запросов педагогов и по согласованию с руководителем 
Организации ресурсы сети Интернет, используемые в образовательном процессе. 

4.6. Вносить предложения руководителю Организации о внесении изменений 
в локально-нормативные акты и организационно-распорядительную документацию 
Организации; 

4.7. Запрашивать у работников Организации информацию и документы, необходимые 
для выполнения его функциональных обязанностей; 

4.8. Блокировать доступ пользователей к информационным ресурсам Организации и 
ресурсам сети Интернет, если это необходимо для предотвращения нарушения режима 
защиты персональных данных; 

4.9. Проводить служебные расследования и опрашивать пользователей по фактам 
несоблюдения требований информационной безопасности, нарушения правил работы с 
техническими и программными средствами Организации или по другим нарушениям, 
которые могут привести к снижению уровня защищённости информации в Организации; 

4.10. Готовить предложения по совершенствованию используемых систем защиты 
информации и отдельных их компонентов. 

4.11. Участвовать в рассмотрении проектов решений по вопросам своей компетенции. 
V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

5.1. Ответственный за ИБ несёт персональную ответственность за соблюдение 
требований настоящей Инструкции, за качество проводимых им работ по обеспечению 
информационной безопасности, за выполнение правил использования Интернета и 
ограничения доступа, установленного в Организации, и за все действия, совершенные от 
имени его учётной записи в информационных системах Организации, если с его стороны не 
было предпринято необходимых действий для предотвращения несанкционированного 
использования его учётной записи. 

5.2. Ответственный за ИБ при нарушении норм, регулирующих обеспечение 
информационной безопасности, защиту персональных данных участников образовательного 
процесса, защиту детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 
несёт дисциплинарную, административную, гражданско-правовую и уголовную 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

С инструкцией ознакомлен: ___________________________ 

 

  



Приложение 2 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 2024-2026 годы 

№ Мероприятие Сроки 
Ответственные за 

реализацию мероприятия 

1 2 3 4 

1.  Изучение нормативно-правовой базы, методических рекомендаций и издание (актуализация) 
организационно-распорядительных документов по вопросам обеспечения информационной 
безопасности обучающихся при организации доступа к сети Интернет  

Июнь - август Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

2.  Заключение договора с оператором связи на оказание услуг доступа 

к сети Интернет с контентной фильтрацией 

Декабрь - январь Заведующий, Котова Л. А. 

3.  Настройка (установка) технических средств, применяемых при организации доступа к сети 
Интернет (компьютерное оборудование, сетевое оборудование, системное и прикладное 
программное обеспечение) в соответствии с требованиями методических рекомендаций по 
ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 

Июнь - август Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 
сотрудники обслуживающих 
организаций по договору 

4.  Установка, конфигурация, настройка режимов работы технических средств контентной 
фильтрации 

Июнь - август Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 
сотрудники обслуживающих 
организаций по договору 

5.  Ознакомление работников образовательной организации с методическими рекомендациями 
по ограничению в образовательных учреждениях доступа обучающихся к видам 
информации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью 
и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, и локальных 
нормативных актов образовательной организации по вопросам обеспечения 
информационной безопасности обучающихся при организации доступа к сети Интернет  

Август Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 
  

6.  Ознакомление работников образовательной организации с сайтами в сети «Интернет», 
включенных в Реестр безопасных образовательных сайтов 

Август Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

7.  Информирование работников образовательной организации, обучающихся и их родителей 
(законных представителей) об ответственности за нарушение требований законодательства 
Российской Федерации и организационно-распорядительных документов образовательной 

Август - сентябрь Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 



№ Мероприятие Сроки 
Ответственные за 

реализацию мероприятия 

1 2 3 4 

организации по вопросам обеспечения информационной безопасности обучающихся при 
организации доступа к сети Интернет 

 

8.  Информирование родителей (законных представителей) обучающихся о существующих 
угрозах в сети Интернет, о методах и способах защиты детей от информации, причиняющей 
вред здоровью и (или) развитию детей 

Сентябрь - 
октябрь 

Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

9.  Проведение периодического контроля состояния системы обеспечения информационной 
безопасности обучающихся при организации доступа к сети Интернет 

Не менее 3-х раз 
в течение 
учебного года 

Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

10.  Организация преподавания обучающимся основ информационной безопасности в рамках 
реализации образовательной программы образовательной организаций 

В соответствии методическими рекомендациями по основам информационной 
безопасности для обучающихся общеобразовательных организаций с учётом 
информационных, потребительских, технических и коммуникативных аспектов 
информационной безопасности 

В течение 
учебного года 

Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 
Воспитатели старших и 
подготовительных к школе групп 

11.  Проведение Единого урока по безопасности в сети «Интернет» Октябрь Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

12.  Проведение серии мероприятий проекта «Сетевичок» для обучающихся Октябрь - ноябрь Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

13.  Организация участия педагогических работников в дистанционной конференции по 
формированию детского информационного пространства «Сетевичок» 

Октябрь - ноябрь Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

14.  Проведение викторин и конкурсов на сайте www.единыйурок.дети Октябрь - 
декабрь 

Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

15.  Разработка и актуализация локальных нормативных актов образовательной организации в 
области информационной безопасности обучающихся 

В течение 
учебного года 

Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

16.  Оформление и обновление стенда «Информационная безопасность» 

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018 

№ 08-1184 «О направлении информации» 

В течение 
учебного года 

Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

17.  Размещение на официальном сайте образовательной организации информации по вопросам 
обеспечения информационной безопасности детей 

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018 

В течение 
учебного года 

Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 



№ Мероприятие Сроки 
Ответственные за 

реализацию мероприятия 

1 2 3 4 

№ 08-1184 «О направлении информации» 

18.  Прохождения педагогическими и иными работниками образовательной организации 
программы повышения квалификации на сайте Единыйурок.рф по направлению «Основы 
информационной безопасности детей» 

Раз в два 
календарных 
года 

Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

19.  Участие обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся и сотрудников 
образовательной организации в деятельности Межрегионального детского движения в 
области обеспечения безопасности и развития детей в информационном пространстве 
«Страна молодых» 

В течение 
учебного года 

Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

20.  Использование в работе образовательных программ, направленных на формирование 
навыков у обучающихся, их родителей и педагогических работников безопасного поведения 
в информационной среде, рекомендованных Экспертным советом по информатизации 
системы образования и воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по 
развитию информационного общества 

В течение 
учебного года 

Ответственный за ИБ ОО Шандыба 
Я. С. 

 

 

 


		2024-09-04T15:26:00+0300
	Котова Лариса Алексеевна




